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Anotace

Název: Vývoj čtenářských dovedností a obtíže v analyticko-
syntetické metodě čtení.

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat vývoj čtenářských dovedností u
žáků prvních, druhých a třetích ročníků ZŠ s výukou čtení
analyticko-syntetickou metodou, porovnání výsledků tohoto
výzkumu s výsledky analogického výzkumu kolegyně
Koníčkové u žáků vedených metodou genetickou. Cílem také
je odhalit obtíže, které se ve čtení vyskytují.

Postup: Práce se opírá především o výzkum čtení u žáků prvních,
druhých a třetích ročníků běžných základních škol s výukou
čtení analyticko-syntetickou metodou. Výzkum proběhl 3x
během školního roku 2005/2006.

Výstup: Výsledkem práce je zmapování vývoje čtení u žáků prvních,
druhých a třetích ročníků ZŠ vedených analyticko-syntetickou
metodou, porovnání tohoto vývoje s vývojem čtení u žáků
vedených metodou genetickou a odhalení obtíží, které
souvisejí s analyticko-syntetickou metodou čtení.

Annotation

The title: Development of readers’ skills and difficulties in analytic and
synthetic method of reading”.

The goal: The goal of the submitted thesis is to analyze readers’ skills
development of the pupils at the first, second and third grades of
primary schools taught by the help of analytic and synthetic
method,to compare results of this research with the results of my
colleague Ms Koníčková who realized the same research with the
pupils led by genetic method. The important goal is also to
reveal difficulties appearing in reading.

The procedure: The thesis is based on research of reading of the first, second and
third grades pupils at common primary schools with the teaching
of reading by means of analytic and synthetic method. The
survey was realized three times a school year 2005/2006.

The output: The result of the thesis is to explore readers’ skills development
of pupils at the first, second and third grades of primary schools
realized by analytic and synthetic method, to confront this
development with progress of pupils’ reading skills taught by
genetic method and to reveal difficulties related to analytic and
synthetic method of reading.
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1Úvod

Čtení je hlavní přístupovou branou ke vzdělání. Psané a tištěné slovo umožňuje

totiž zatím nejdokonalejší komunikaci mezi lidmi blízkými i vzdálenými, v čase i

prostoru. Umožňuje přístup k umělecké tvorbě, myšlenkám a poznatkům, které

nahromadily předchozí generace. (Matějček 1987, str.7)

Čtenářská dovednost je pro každého člověka ve společnosti velmi významnou

hodnotou, jde totiž o hlavní předpoklad dalšího vzdělávání ale i výchovy dítěte. Proto

je velice důležité zamyslet se nad způsoby a metodami její výuky. Pro některé dítě bude

vhodná jedna metoda, ale jiné dítě zaznamená větší úspěchy, pokud se bude učit číst

metodou jinou. V dnešní době má mnoho dětí se čtením potíže, jsou známy různé

specifické poruchy učení a tyto děti potřebují více času a individuálního přístupu při

výuce.

Složitý vývoj, kterým prošla výuka čtení a psaní v minulosti není ukončen ani

v současnosti. Některé metody vycházejí z jazyka ústního, jiné z písemného. Některé

metody učí čtení a psaní souběžně, jiné učí čtení prostřednictvím psaní, u dalších je

psaní posunuto až do doby, kdy dítě umí číst. Některé prvky můžeme přejímat i dnes a

mohou být pro nás velkým inspiračním zdrojem. Například když dítě zaostává ve čtení,

měli bychom se zamýšlet nad otázkou: „Je metoda, kterou vyučuji, vhodná i pro toto

dítě?“ (Santlerová 1995, str.5)
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2Teoretická část

3Čtení

Čtení jako takové znamená správné chápání tištěné a psané řeči, to ovšem

předpokládá znalost písmen a také dovednost převést tyto grafické znaky do mluvené

řeči, dalším důležitým prvkem čtení je porozumění čtenému textu a správná technika

čtení (správnost, plynulost, výraznost).

Čtení vyspělého čtenáře je dokonale osvojená a složitá dovednost, jeho oči se

pohybují po řádcích zleva doprava v nepravidelných skocích rychlostí přibližně 0,01 –

0,03 sekundy. Po každém takové skoku se čtenář zastavuje, aby si mohl uvědomit smysl

čtené pasáže.

Pro čtení jako poznávací proces je základ analyticko-syntetická činnost mozkové

kůry, kterou provází zrakový, sluchový a řečově kinestetický analyzátor. U takto

vyspělého čtenáře se zautomatizovanou technikou převažuje při čtení nad analýzou

syntéza (vnímání celých slov a jejich skupin). Pozornost čtenáře je zaměřena v prvé

řadě na porozumění, obsah a smysl textu. (Toman 1991)

Čtení je aktivní způsob přijímání informací, tyto informace jsou potom

zpracovány levou mozkovou hemisférou, vzhledem k tomu, že jde o verbální činnost.

Při čtení existuje určitý prostor pro rozhodování, dítě se může rozhodnout, jak dlouho

bude ten který příběh číst, zda se ke knížce někdy vrátí.

Vztah ke čtení se buduje mimo jiné nápodobou, když je čtení v rodině běžným

standardem, čtou rodiče a třeba i starší sourozenci, pak se čtení postupně začnou

věnovat i mladší děti. (Vágnerová 2000)

3.1Druhy čtení

Dvěma základními druhy čtení jsou čtení hlasité a čtení tiché, na počátku

čtenářství se tyto dva druhy čtení uplatňují v různé kvalitě a proporci, závisí to na

úrovni rozvoje čtenářské dovednosti. (Toman 1991)
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3.1.1Čtení hlasité

Tento druh čtení je tvořen artikulací hlásek, které se účastní hlasivky a zřetelné

pohyby mluvidel. Má čtyři základní znaky: správnost, uvědomělost, plynulost,

výraznost. K výraznému čtení se později připojuje výrazný přednes, vyprávění,

dramatizace atd.

Hlasité čtení převažuje především v počátcích získávání čtenářské dovednosti ,

kdy je hlavním cílem osvojení správné techniky čtení. Ve vyšších ročnících hlasité čtení

dokazuje prožitek a pochopení textu, je posilou pro další estetické činnosti.

Varianta tohoto druhu čtení, tedy čtení hlasitého, je čtení šeptané, které je tvořeno

zřetelným pohybem mluvidel, ale bez účasti hlasivek. Při nácviku techniky čtení se

tento druh čtení nevyužívá. Čtení šeptané se objevuje zvláště při tzv. dvojím čtení, kdy

žák přečte slovo nejprve šeptem a poté jej teprve přečte nahlas, tato skutečnost

poukazuje na určité nezvládání čtenářské techniky.

Při nácviku čtení se využívají tři formy hlasitého čtení: čtení hromadné, sborové a

paralelní. Nejběžnější je čtení hromadné, které probíhá tak, že jeden žák čte nahlas a

všichni ostatní žáci sledují text očima.

Čtení sborové chápeme jako souběžné hlasité čtení většího množství žáků.

Důležité a významné při tomto druhu čtení je zapojení nesmělých žáků do čtení a posila

jejich sebevědomí, upevňuje představu žáků o přiměřené rychlosti čtení a zvyšuje

úroveň hlasitého čtení jednotlivých žáků. Tento způsob čtení má ale i značné nevýhody,

např. významně zhoršuje sluchovou kontrolu jednotlivých výkonů, dále může docházet

k hlasovému přepínání a díky nestejné úrovni čtenářských dovedností k neshodám

v tempu.

Čtením paralelním rozumíme souběžné čtení textu dvěma až třemi žáky. Při tomto

způsobu čtení má učitel možnost porovnávat výkony jednotlivých žáků a opravovat

chyby. (Toman 1991)

3.1.2Čtení tiché

Tiché čtení není provázeno artikulačními pohyby mluvidel, čtenář vnímá text

pouze zrakem. Tento způsob čtení má mnohé výhody, oproti hlasitému čtení je rychlejší,
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čtenář má možnost číst libovolným tempem a vracet se k obtížným nebo zajímavým

úsekům textu.

V počátcích nácviku činí tiché čtení začínajícím čtenářům potíže, protože jim

schází zvukový obraz slova, nejsou ještě schopni vnímat obsah čteného textu bez

pohybu rtů, proto si pomáhají čtením šeptaným nebo polohlasným. (Toman 1991)

Čtením dochází k nejrychlejšímu a nejmasivnějšímu získávání informací

z různých zdrojů (knihy, internet, časopisy atd.), kvalita tichého čtení získává větší a

větší význam s postupujícím věkem dítěte, kdy se stává především studijním

předpokladem.

Tiché čtení má určitou kvantitativní a kvalitativní úroveň, která se zvyšuje díky

čtenářské zkušenosti, která proces čtení automatizuje. Vyspělého čtenáře nestojí čtení


[…]

43M 9,41
44M 9
45M 9
46M 9,25
47M 9,16
48M 9
49M 9
50M 9,25
51M 8,66
52M 8,41
53M 9,08
54M 8,66
55M 8,75
56M 9
57M 8,83
58M 8,66
59M 9,08
60M 8,66
61M 8,5
62M 8,75
63M 8,75

průměr 8,9

1.čtení (prosinec) – průměr
1.čtení – směrodatná odchylka

2.čtení (březen) – průměr
2.čtení – směrodatná odchylka
3.čtení (červen) - průměr
3.čtení – směrodatná odchylka
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2. ročník-Zajíček
1.čt.-
průměr

1.čt.
sm.o.

2.čt.-
průměr

2.čt.
sm.o.

3.čt.-
průměr

3.čt.
sm.o.

dívky - 1.min. 55,43 16,8 64,93 17,01 72,46 21,69
dívky - 2.min. 45,6 19,98 52,4 17,38 54,53 17,71
chlapci - 1.min. 53,83 20,55 65,96 22,47 71,46 24,59
chlapci - 2.min. 48,53 21,57 52,9 22,73 57,86 25,25
všichni 1. minuta 54,63 18,79 65,45 19,94 71,96 23,19
všichni 2. minuta 47,06 20,84 52,65 20,24 56,2 21,88

2. ročník-Latyš
1.čt.-
průměr

1.čt.
sm.o.

2.čt.-
průměr

2.čt.
sm.o.

3.čt.-
průměr

3.čt.
sm.o.

dívky - 1.min. 27,8 8,1 32,3 9,1 34,8 10,2
dívky - 2.min. 22,5 8,3 26,2 9 28,3 8,8
chlapci - 1.min. 27,2 9,9 32,2 9,4 36,6 14,3
chlapci - 2.min. 22,5 10,7 26,6 10,9 30,8 13,5
všichni 1. minuta 27,5 9,1 32,3 9,3 35,7 12,5
všichni 2. minuta 22,5 9,6 26,4 10 29,5 11,5

3. ročník-Zajíček
1.čt.-
průměr

1.čt.
sm.o.

2.čt.-
průměr

2.čt.
sm.o.

3.čt.-
průměr

3.čt.
sm.o.

dívky - 1.min. 81,3 16,5 92,3 20,7 100,6 23,7
dívky - 2.min. 69,8 21,1 78,3 21,4 73,6 30,3
chlapci - 1.min. 72,8 21,4 82,2 20,5 86,9 18,2
chlapci - 2.min. 65,6 19,5 70,7 20,6 73,4 22,4
všichni 1. minuta 76,8 19,7 87,1 21,2 93,2 22
všichni 2. minuta 67,4 20,4 74,3 21,3 73,5 26,5

3. ročník-Latyš
1.čt.-
průměr

1.čt.
sm.o.

2.čt.-
průměr

2.čt.
sm.o.

3.čt.-
průměr

3.čt.
sm.o.

dívky - 1.min. 33,8 9 39,1 12,3 41,4 11,1
dívky - 2.min. 30,3 10,6 33,2 9,2 35,3 9,6
chlapci - 1.min. 31,6 10,7 35 12,8 38,2 16,4
chlapci - 2.min. 27,6 11,2 29,2 11,6 32,4 13,5
všichni 1. minuta 32,6 9,9 37 12,7 39,8 14,2
všichni 2. minuta 28,8 10,8 31,1 10,7 33,7 11,9
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8.12 Formulář – Latyš

9

1Úvod
2Teoretická část
3Čtení
3.1Druhy čtení
3.1.1Čtení hlasité
3.1.2Čtení tiché

3.2Znaky čtení
3.2.1Čtenářská gramotnost

3.3Vývoj vyučovacích metod čtení v ČR
3.3.1Metody syntetické (zpracováno podle Santlerové 1995)
3.3.2Metody analytické (zpracováno podle Santlerové 1995)
3.3.3Metoda analyticko-syntetická (zpracováno podle Santlerové 1995)

3.4Nesprávné čtecí návyky
3.5Diagnostika čtenářského výkonu
3.6Výuka čtení v české elementární škole
3.6.1Organizace výuky
3.6.2Formy hodnocení

4Obtíže ve čtení
4.1Didaktické potíže při výuce prvopočátečního čtení
4.2Didaktogenní poruchy učení
4.3Podmínky pro čtení
4.4Porucha osvojování čtenářských dovedností – dyslexie
4.4.1Riziko dyslexie
4.4.2Příčiny dyslexie
4.4.3Projevy dyslexie
4.4.4Dyslexie a poruchy řeči
4.4.5Diagnostika dyslexie
4.4.6Reedukace dyslexie
4.4.7Dyslexie a rodina
4.4.8Dyslexie z pohledu pedagoga

5Praktická část
5.1Uvedení do problému
5.1.1Cíle práce
5.1.2Hypotézy

5.2Metodika práce
5.2.1Realizace výzkumu
5.2.2Popis vzorku
5.2.3Popis použitých metod

5.3Nálezy a interpretace
5.3.1Výsledky výzkumu - první ročník
5.3.2Výsledky výzkumu - druhý ročník
5.3.3Výsledky výzkumu - třetí ročník

5.4Zhodnocení hypotéz
5.5Diskuse

6Závěr
Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly: Čtení a Obtíže ve čtení. V kapitole Čtení jsem popisovala druhy čtení, znaky čtení, metody ve výuce čtení, čtenářskou gramotnost, diagnostiku čtenářského výkonu, výuku čtení a formy jeho hodnocení. Kapitola Obtíže ve čtení je zaměřena především na poruchu osvojování čtenářských dovedností dyslexii a její příčiny, projevy, diagnostiku, reedukaci atd. V této kapitole jsou také popsány didaktogenní poruchy učení, didaktické potíže při výuce prvopočátečního čtení a podmínky pro čtení.
