**Oponent** .....

Posudek oponenta: **Oponentský posudek k diplomové práci**

**Název práce: Vývoj čtenářských dovedností a obtíže v analyticko-syntetické metodě čtení**

**Autorka: Simona Rounová**

**Vedoucí DP: PaedDr. et. PhDr. Anna Kucharská, Ph.D.**

**Oponent: PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.**

Předložená práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální, je tvořena sedmi kapitolami včetně Závěru, Seznamem použité literatury ( při vlastní četbě práce je zřejmé, že většina uváděných pramenů byla použita zřejmě ve fázi deskripce a klasifikace dostupných poznatků o zpracovávané problematice u nás a částečně v zahraničí a v následné fázi kategorizace. Následují Přílohy, které vhodně dokumentují vlastní práci diplomantky. Z formálního pohledu je nelogické, že Teoretická část je označena číslem 2 a její podkapitoly začínají číslem 3 – vypadá to, jakoby Teoretická část byla vlastní kapitolou, u praktické části je pak číslování adekvátní.

V Úvodu práce (s. 7) bych předpokládala stanovení jejího cíle, který autorka zapomněla postihnout.

V Teoretické části postrádám snahu o vyjádření vlastního názoru a komparaci prostudovaných zdrojů. Práce je jinak napsána odborným jazykem, s použitím správné terminologie - je vidět, že autorka se nechala zaangažovat do dané problematiky. Jednotlivé subkapitoly i v rovině Praktické části práce mají odpovídající členění, autorka postupuje od celkového popisu dané problematiky k analýze dílčích dat získaných ze svého šetření. Za méně zdařilou považuji Diskusi (s. 65 – 70) kde se studentka spíše zaměřila na konstatování zjištěných skutečností, které nedává do žádného kontextu jak teoretického, tak vlastního názorového, což je škoda.

**Závěr:**

**U obhajoby doporučuji především seznámit s výsledky získanými v průzkumu práce.** dne .....

.....
podpis oponenta

**Závěr:**

**Práce odpovídá kritériím kladeným na diplomovou práci. Přes výhrady výše uvedené považuji práci za poměrně zdařilou, je psána se zaujetím pro dané téma, autorka svá zjištění reálně komentuje a nijak je nepřeceňuje a nezveličuje. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.**

V Praze, dne 8.5.2007

PhDr. Zdeňka Michalová, Ph.D.